
ΙΙ

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 21ης Απριλίου 2004

σχετικά µε τη σύναψη της συµφωνίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ειδικής ∆ιοικητικής
Περιφέρειας Μακάο της Λαϊκής ∆ηµοκρατίας της Κίνας σχετικά µε την επανεισδοχή ατόµων που

διαµένουν παράνοµα

(2004/424/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 63 σηµείο 3 στοιχείο β), σε συνδυασµό µε τη δεύτερη
πρόταση της πρώτης υποπαραγράφου του άρθρου 300 παρά-
γραφος 2 και της πρώτης υποπαραγράφου του άρθρου 300 παρά-
γραφος 3,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η Επιτροπή, ενεργώντας εξ ονόµατος της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας, διεξήγαγε διαπραγµατεύσεις, σχετικά µε συµφωνία
µε την κυβέρνηση της Ειδικής ∆ιοικητικής Περιφέρειας
Μακάο της Λαϊκής ∆ηµοκρατίας της Κίνας για την επανεισ-
δοχή ατόµων που διαµένουν παράνοµα.

(2) Αυτή η συµφωνία υπογράφηκε, εξ ονόµατος της Ευρωπα-
ϊκής Κοινότητας, στις 13 Οκτωβρίου 2003 µε την επιφύ-
λαξη της πιθανής σύναψης σε µεταγενέστερο στάδιο.

(3) Η συµφωνία θα πρέπει να εγκριθεί.

(4) Η συµφωνία ιδρύει µια επιτροπή επανεισδοχής που είναι
εξουσιοδοτηµένη να λαµβάνει αποφάσεις µε νοµική ισχύ και
είναι αναγκαίο να οριστεί το άτοµο που εκπροσωπεί την
Κοινότητα στο πλαίσιο αυτής της επιτροπής και να προβλε-
φθεί µία διαδικασία για τον καθορισµό των κοινοτικών
θέσεων.

(5) Το Ηνωµένο Βασίλειο, σύµφωνα µε το άρθρο 3 του πρωτο-
κόλλου για τη θέση του Ηνωµένου Βασιλείου και της Ιρλαν-

δίας το οποίο προσαρτάται στη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή
Ένωση και τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας, κοινοποίησε την επιθυµία του να συµµετάσχει στην
έκδοση και την εφαρµογή της παρούσας απόφασης.

(6) Η Ιρλανδία, σύµφωνα µε τα άρθρα 1 και 2 του πρωτοκόλ-
λου για τη θέση του Ηνωµένου Βασιλείου και της Ιρλαν-
δίας, το οποίο προσαρτάται στη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή
Ένωση, και τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας και µε την επιφύλαξη του άρθρου 4 αυτού, δεν
συµµετέχει στην έκδοση της παρούσας απόφασης η οποία,
κατά συνέπεια δεν δεσµεύει την Ιρλανδία και δεν εφαρµόζε-
ται σε αυτή.

(7) Η ∆ανία, σύµφωνα µε τα άρθρα 1 και 2 του πρωτοκόλλου
για την θέση της ∆ανίας που προσαρτάται στη συνθήκη για
την Ευρωπαϊκή Ένωση και τη συνθήκη για την ίδρυση της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας, δεν συµµετέχει στην έκδοση της
παρούσας απόφασης η οποία, κατά συνέπεια, δεν δεσµεύει
τη ∆ανία και δεν εφαρµόζεται σε αυτή,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η συµφωνία µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ειδικής
∆ιοικητικής Περιφέρειας Μακάο της Λαϊκής ∆ηµοκρατίας της Κίνας
για την επανεισδοχή ατόµων που διαµένουν παράνοµα και οι επισυ-
ναπτόµενες δηλώσεις, εγκρίνεται εξ ονόµατος της Κοινότητας.

Το κείµενο της συµφωνίας επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.
(1) Γνώµη που διατυπώθηκε στις 26.2.2004 (δεν δηµοσιεύθηκε ακόµα στην

Επίσηµη Εφηµερίδα).

30.4.2004 L 143/97Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



Άρθρο 2

Ο Πρόεδρος του Συµβουλίου προβαίνει στην κοινοποίηση που
προβλέπεται στο άρθρο 20 παράγραφος 2 της συµφωνίας (1).

Άρθρο 3

Η Επιτροπή, επικουρούµενη από εµπειρογνώµονες των κρατών
µελών, εκπροσωπεί την Κοινότητα στην επιτροπή επανεισδοχής που
έχει συσταθεί από το άρθρο 17 της συµφωνίας.

Άρθρο 4

Η θέση της Κοινότητας στο πλαίσιο της επιτροπής επανεισδοχής
όσον αφορά τη θέσπιση των διαδικαστικών της κανόνων, όπως προ-
βλέπεται στο άρθρο 17 παράγραφος 5 της συµφωνίας, θα εγκριθεί
από την Επιτροπή κατόπιν διαβουλεύσεων µε ειδική επιτροπή που
ορίζει το Συµβούλιο.

Για όλες τις άλλες αποφάσεις της επιτροπής επανεισδοχής, η θέση
της Κοινότητας εγκρίνεται από το Συµβούλιο, που αποφασίζει µε
ειδική πλειοψηφία, κατόπιν προτάσεως της Επιτροπής.

Άρθρο 5

Η παρούσα απόφαση δηµοσιεύεται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Λουξεµβούργο, 21 Απριλίου 2004.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

J. WALSH

(1) Η ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της συµφωνίας επανεισδοχής θα δηµο-
σιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης από την
Γενική Γραµµατεία του Συµβουλίου.

L 143/98 30.4.2004Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


